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i procesverbalit t€ mbledhjes s€ tret€ t€ lKomitetit p€r Barazi Gjinore, mbaitur
mE 24.10.2022, duke filluar n€ orEn 16:00.

NE mbledhie morEn pjes€: an€tar€t e komitetit V'ioleta Salihu, Besart Krasniqi, Dhurata Jahaj
-Re&oceri dhe Leonora Shabani - Bajraktari.

Mungoi: Gezim Mehmeti.

T€ pranish€m ishin edhe: Adelina Sahiti, drejtore e Drejtorise s€ Mireqenies Sociale dhe
Premtime Preniqi, kordinatore per te drejtat e njeriut dhebanzi gjinore.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Violeta Salihu, kryesuese e komitetit dhe propozoi ketd

REND TE OTIES:

Lt Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhjes s€ dyte t€ Komitetit pdr Barazi Giinore;
2. Organizimi i dy vizitave nE QMF-IE, e dy fshatrave me num€r m€ t€ madh t€ banor€ve;
3. Diskutim me dreitoren e Drejtoris€ s€ Mir€qenies Sociale p€r socializimin e viktimave t€

dhun€s;
4.:: Diskutim p€r organizimin e nj€ tryeze ku do t€ diiskutohet lidhur.-me shkaqet,dhe.parandalimin
j', e tyre kund€r dhun€s mbi baza gjinore; . ' ' ,,'

5. TE ndryshme.

Pika e par€
Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhies s€ dyt€ t€ Komitetit p€r Barazi Gjinore

Kryesuesja konstatoi se nj€z€ri me 4 vota p€r, u nniratua ekstrakti i procesverbalit t€
lnbledhjes s€ dyt€ t€ Komitetit p€r Barazi Giinore.

Pika e dyt€
Organizimi i dy vizitave n€ QMF-I€, e dy fshatrarre me num€r m€ t€ madh t€ banor€ve
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Kryesuesia, tha se ne si komitet e kemi menduar nje vizite ne QMF ne fshatin Bardhosh dhe
ne QMF ne rrugen "Bajram BahttT" , nE Prishtin€, q€ pdr te qen€ ne dijeni se sa raste kan6
kerkua p€r me e berd mamografinei, sa ka qend numri i identifikuar dhe apo mos v€rehet
ndonj6 rast i ri tE sdmundjes sd kancerit.
Lidhur me kete po ashtu tha se per k0t€ vizitd do te e lajm€rojm€ edhe drejtorin e Drejtorise
s€ Shendetesis€. Kdto vizlta mund€ t'i bejm€ po te njejten dit€ dhe kemi menduar qe fibelme
t€ h€ndn m€31.10.2022.

Pika e tret€
Diskutim me drejtoren e Drejtoris€ s€ Mir€qenies Sociale p€r socializimin e viktimave t€
dhun€s

Adelina Sahiti, drejtore tha se barazia gjinore eshtrl njera prej geshtjeve qE duhemi me i dh€n€
prioritef kur e dimd se kemi pasur raste td dhunds ne familje dhe per k€to raste ne kemi pasur
nje bashkepunim td mir€ me strehimoren.
I.rle ato strehimore gratd t€ cilat kane perjetuar dhune familjare mund te qendrojne
maksimumi 6 muaj. Rastet e dhun€s ne familje jant! shume te shpeshta, dhe ne si drejtori
fuqishem mbeshtesim strehimoren. Nd kete objekte qendrojnd grat€ e keqtrajtuara pa pagese
dhe ata femUe te cilet i kane me vete ne perkujdesemi me i d€rgua n€ shkolld, n€ rasat nevoje td
mjeku etj.
Si drejtori, ne kot€ strehimore e kemi p€rkrahur mermjete financiare pra e kemi vullnetin p€r fi
dalur ne ndihmd k€saj kategorie qe esht€ shum€ e ndjeshme. Jemi ne hartim e sip€r t€ nje
vendimi qe do t€ subvenciononte ket€ kategori t€ g;rave dhe konsideroi se ky lloj
subvencionimi esht€ nje hap shumd i rendesishem q€ e bejme rreth socializimit t€ viktimave td
dhun€s.

Kryesuesja, k€rkoi te dij€ se ky lloj subvencionimi sa do t€ z$ate.

Adelina Sahiti, drejtore tha se sa p€r fillim kemi menduar qd subvencionimi t€ jete nje (1)vit.

Kryesuesia, po ashtu tha se komisioni i cili do td merret me k€t€ E€shtje duhet t€ jete n0 nivelin
b duhur p€r pun€n q€ e b€ne e q€ mekanizmi i monitorimit td jete shume i p€rgjegjshem.
Po ashtu gjate ketij viti te qendrimit ne strehimore, do t€ ishte mire qe grate te percjellin ndonje
konkurs.
Po me kete Eeshtje jemi duke diskutuar edhe me OIiBE-ne, e qe kemi idene per nje tryeze pune
ku do te mblidhen te gjithe akter€t qe jane relevant, si Prokuroria, Policia, gjykatat p€r t€
diskutuar se Eka mund t€ b€jme m€ tutje k6shtu q€ me nj€ koordinim td fill€ do td jete shum€
rne lehte ne zgjidhjen e k€tyre problemeve.

Leonora Shabani- Bajraktari, tha se kemi shum€ organizala q€ ofrojne kushte sidomos p€r
n€nat vetushqyese, si ato organizata p€r embelsira, p€r rrobaqepesi dhe ato jane falas p€r
n€nat vetushqyese, andaj dhe ne duhet t'i shfrytezojmd keta mekanizma.
Po ashtu do td ishte shum€ e rdnd€sishme qe md shLumd t€ merremi me femij€t me nevoja td
veganta, qe ajo n€n€ e cila ka nje (1) femije me nevoja te veganta te paguhet sikur t'i kete dy (Z)
femij€, keshtu qe kjo te vegohet ndaj femij€ve t€ tjer:e.
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Pika e kat€rt
Diskutim p€r organizimin e nj€ tryeze ku do t€ diskutohet lidhur me shkaqet dhe
parandalimin e tyre kund€r dhun€s mbi baza gjirrore

Kryesuesja, tha se ket€ tryeze t€ cilen do ta organizojme do te bashkepunojm€ edhe me
Premtimen, koordinatoren pdr t€ drejtat e njeriut dhe barazi gjinore, e cila mendohet t€ jet€ m€
25.11,.2022.

Adelina Sahiti, drejtore tha se edhe ne do te jemi pjesemarr€se ne ketd fryez1, ku do t€
diskutohet per dhun€n ne farnilje.

Kryesuesja, ishte e mendimit qe lidhur me k€te g€shtje edhe grupi i grave asamblist€ me e ber€
njd seanc€ t€ jasht€zakonshme ku kryesisht do te diskutohej per dhun€n ne familje.
Lidhur me kete ne do ta bejm6 nje aktivitet n€ shesh me mesazh t€ viktimave, ku do te
pasqyrohen p€rmes panove dhe qytetar€t do te kerr€ rast me i lexuar ato mesazhe.

Premtime Preniqi, paraqiti nd menyre grafike nje J|loj td formatit me mesazh te shkruar se si do
dukejnj6 pano, me mesazhe td viktimave t6 dhuners n€ familje.

Kryesuesia, tha se do ta p€rkrahim kete ide td propozuar nga znj. Preniqi, ku do t6 shkruhen
ato lloje t€ mesazheve, t€ perfshihen disa ide dhe teishkruhen ne kete pano. P€r k€t€ aktivitet do
te takohemi me OSBE-n€, qe t€ na p€rkrahe financiarisht.
Kio pano do t€ jete e vendosur ne shesh prej 25 ndntor deri m€ 10 dhjetor 2022.

Mbledhja pErfundoi nE orEn 17:00.

Procesmbait€si
Zijadin Gashi
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